
PARTE PRIMA
ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1333 - Area
Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Primaria - Polo Agroalimentare nella Piana del Sele - Mo-
difica della DGR n°1468/04 e incarico all’ERSAC.

PREMESSO che la Giunta Regionale:

• con deliberazione n. 4880 del 23 luglio 1999 ha:

- individuato nella realizzazione di un Polo Agroalimentare un fondamentale strumento di sviluppo
dell’economia regionale;

- indicato nella Piana del Sele l’area nella quale insediare il Polo;

- incaricato l’Ente Regionale di Sviluppo Agricolo in Campania di svolgere lo studio di fattibilità prelimi-
nare alla realizzazione dell’iniziativa dando mandato al Vice Presidente ed all’assessore al ramo di includere la
realizzazione del Polo Agroalimentare fra le iniziative prioritarie da realizzare attraverso il cofinanziamento dei
Fondi Strutturali;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 2837 dell’8.10.2003 ha affidato all’ERSAC l’incarico di ela-
borare una proposta progettuale sulla base dello studio di fattibilità a suo tempo predisposto e valido sia per le
soluzioni individuate che con riferimento alla evoluzione dello scenario di riferimento dell’agroalimentare cam-
pano;

• con deliberazione n. 1468 del 23/7/04 ha:

- preso atto del documento “Linee attuative per la realizzazione del Polo Agroalimentare” predisposto,
nelle more dello svolgimento dell’incarico da parte dell’ERSAC, dal Centro Regionale di Competenza sulle
Produzioni Agroalimentari, nel frattempo costituitosi, su richiesta della Regione ed avvalendosi di esperti parti-
colarmente qualificati;

- revocato l’incarico attribuito all’ERSAC con DGR 2837/03;

- inviato il documento “Linee attuative per la realizzazione del Polo Agroalimentare” al Dipartimento
dell’Economia - Autorità di Gestione del POR per le valutazioni in ordine alla possibile realizzazione del Polo
attraverso i Fondi Comunitari con finalità strutturali

- costituito un Gruppo di coordinamento formato dagli Assessori Regionali all’Agricoltura, all’Industria e
alla Ricerca Scientifica;

- incaricato l’Assessore regionale all’Agricoltura di coordinare le attività del Gruppo;

- individuato nell’AGC Ricerca Scientifica la Struttura amministrativa alla quale attribuire competenze di
carattere operative per la realizzazione del Polo con la collaborazione del Centro Regionale di Competenza sul-
le Produzioni Agroalimentari e delle altre Aree interessate;

DATO ATTO che a tutt’oggi la proposte progettuali per la realizzazione del Polo Agroalimentare della
Piana del Sele non sono state ancora predisposte;

RITENUTO pertanto necessario predisporre le proposte progettuali in argomento anche con riferimento
alle imminenti scelte da compiere in vista della definizione della Programmazione regionale dei Fondi struttu-
rali per il periodo 2007/2013;

RITENUTO che l’incarico di elaborare le proposte progettuali per la realizzazione del Polo Agroalimen-
tare della Piana del Sele possa essere riaffidato all’ERSAC che vi provvederà sulla base delle “Linee attuative
del Polo Agroalimentare” predisposte dal Centro Regionale di Competenza sulle Produzioni Agroalimentari e

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



degli indirizzi formulati dall’Assessore Regionale all’Agricoltura e alle Attività produttive;

RITENUTO parimenti opportuno che la competenza amministrativa in ordine alle iniziative per la realiz-
zazione del Polo Agroalimentare della Piana del Sele venga reincardinata nell’AGC Sviluppo Settore Primario;

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’incarico da parte dell’ERSAC possa ritenersi congrua una
spesa complessiva di  300.000;

RITENUTO conseguentemente di poter assegnare all’ERSAC per l’espletamento dell’incarico la somma
di 300.000 e che lo stesso debba inoltrare a conclusione dell’incarico all’AGC Settore Primario - SESIRCA -
un dettagliato rendiconto delle spese sostenute;

RITENUTO che la spesa emergente relativa all’incarico attribuito all’ERSAC stimata in 300.000 trovi
copertura sull’UPB 2.76.183 ed in particolare sul cap. 3358 dello stato di previsione della spesa del bilancio re-
gionale per l’esercizio 2005;

RITENUTO che debbano essere rinviati a successivi provvedimenti dirigenziali del Settore SIRCA l’im-
pegno e il trasferimento all’ERSAC della somma di  300.000 per l ’incarico affidato;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

di modificare la DGR n.1468/04, per i motivi di cui in narrativa, come di seguito riportato:

- l’ERSAC è incaricato di predisporre, entro 90 giorni dalla data di adozione della presente deliberazione,
le proposte progettuali necessarie per la realizzazione del Polo Agroalimentare nella Piana del Sele sulla base
delle Linee attuative predisposte dal Centro Regionale di Competenza sulle Produzioni Agroalimentari e degli
indirizzi che saranno forniti dall’Assessore Regionale all’Agricoltura e alle Attività Produttive di concerto con
l’Assessore alla Ricerca Scientifica per quanto di competenza;

- l’AGC Sviluppo Attività Settore Primario viene individuata in luogo dell’AGC Ricerca Scientifica quale
Struttura amministrativa alla quale attribuire competenze operative per la realizzazione del Polo Agroalimen-
tare nella Piana del Sele;

e di prevedere che:

- il Dirigente del Settore SIRCA provvederà con proprio atto monocratico all’impegno e al trasferimento
all’ERSAC della somma di 300.000 da imputare sull’UPB 2.76.183 ed in particolare sul cap. 3358 dello stato di
previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio 2005;

- l’ERSAC provvederà ad inoltrare, a conclusione dell’incarico, all’AGC Settore Primario - SESIRCA - un
dettagliato rendiconto delle spese sostenute;

- il presente provvedimento è inviato al Settore Stampa per la pubblicazione nel BURC

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005


